
 

Druhou obětí 2. světové války, kterou si připomeneme, 

je partyzán Augustin Mrvka. 

 

Augustin Mrvka se narodil 29. září 1923 

v jihomoravském Šatově. Jeho otec pocházel z Jakubova 

a živil se jako nožíř, matka pracovala jako švadlena.  

Po přijetí mnichovského diktátu v září 1938 

odchází Hedvika Mrvková a její 15letý syn Augustin 

z pohraničí do Jakubova. 

Mrvka dokončil v r. 1940 obchodní školu v Moravských Budějovicích a jako 

nejlepšího studenta jej Obchodní komora poslala na půlroční stáž do Drážďan. 

Po návratu se živil jako účetní na pile v Šašovicích a zapojil se do odbojového hnutí.  

Duší odboje v Jakubově byl mlynář Josef Buchal, ten byl prostřednictvím Mrvky 

v kontaktu s protinacistickým hnutím v Šašovicích. 

Jedním z úkolů Augustina Mrvky bylo převést zbylé dva parašutisty rtn. Rudolfa 

Novotného a čet. Jana Vavrdu do úkrytu v Šašovicích. 

Mrvka v září 1944 odeslal bez vědomí ostatních Částkovi do Lipska na nucené 

práce telegram, že mu zemřela matka. Ladislav Částek dostal mimořádnou 

dovolenou, ze které už se do Německa nevrátil a ukryl se u jakubovského kněze 

Benedikta Novoměstského na faře. Začalo vyšetřování. Němci si na zdejší poště zjistili 

totožnost odesilatele a ještě téhož dne večer k Mrvkům do Jakubova přijelo jihlavské 

gestapo. Mrvka naštěstí nebyl doma, ukryl se také na faře. Oba odbojáři pak v noci 

odešli do Šašovic.  

Partyzánská skupina provedla několik sabotážních akcí, mezi nimi např. 

i vypuštění Lesonického lihovaru. 

Na konci války 1. května 1945 se Mrvka podílel zničení mostu u Dačic. Položená 

trhavina však zničila jen několik vagónů. Z nezničené části vlaku vyskákalo asi 200 

SSáků, kteří při pronásledování partyzánů Augustina Mrvku zastřelili. 

Tělo zastřeleného partyzána bylo pohřbeno v Dačicích. Po skončení války bylo 

vyzvednuto a 24. května 1945 byl v Jakubově řádně pohřben za velké účasti místních 

i členů odbojové skupiny Lenka-jih.  


